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چانه زنی وزرای خارجه آمریکا و روسیه
 درباره ایران

»آنتونی بلینکن« وزیر خارجه آمریکا و »سرگئی لاوروف« وزیر خارجه 
روسیه روز پنجشنبه به وقت محلی در حاشیه اجلاس سازمان همکاری و 
امنیت اروپا در استکهلم با یکدیگر دیدار و در خصوص ایران و مذاکرات 
وین گفت وگو و تبادل نظر کردند. بلینکن در نشستی خبری پیش از آغاز 
دیدارش با  لاوروف در گفت و گو با خبرنگاران با تکرار ادعاهای آمریکا و 
رژیم صهیونیستی درباره برنامه صلح آمیز هسته ای ایران مدعی شد: آمریکا و 
روسیه دارای منافع مشترکی از جمله عدم دستیابی ایران به سلاح هسته ای 

که در مورد آن با یکدیگر همکاری می کنند.
وزیر خارجه آمریکا از زمان آغاز مذاکرات ایران و گروه ۱+۴ در اروپا به سر 
می برد، افزود: همزمان با ادامه مذاکرات در وین، همکاران ما با هم همکاری 
می کنند. ما فرصت خواهیم داشت تا در مورد آن )مذلکرات وین( نیز گفت و 
گو کنیم. در همین حال، ند پرایس سخنگوی وزارت خارجه آمریکا که بلینکن 
را در سفر به اروپا همراهی می کند، پس از دیدار لاوروف و بلینکن اعلام 
کرد که طرفین در مورد مسائل مربوط به روابط دو جانبه  و منافع مشترک 

گفت و گو کردند.
وی مدعی شد وزرای امور خارجه آمریکا و روسیه بر اهمیت تداوم 
هماهنگی در مورد مسائل مربوط به روابط دو جانبه  و منافع مشترک از جمله 

مسدود کردن مسیرهای دستیابی ایران به سلاح هسته ای تاکید کردند.
به گزارش ایرنا، وزیر امور خارجه آمریکا پیش از دیدار با لاوروف با وزیران 
خارجه سه کشور اروپایی آلمان، انگلیس و فرانسه نیز در لتونی دیدار و درباره 

ایران همزمان با مذاکرات وین گفت و گو کرد.

ویژه

تفکر اشتباه کاخ سفید درباره تهران
نشریه آنلاین »اسلیت« )slate magazine( در مطلبی به قلم فرد کاپلان 
نوشت:  ایالات متحده و ایران روز دوشنبه در وین در تلاشی دیگر که احتمالاً 
آخرین تلاش خواهد بود، برای احیای توافق هسته‌ای ایران با یکدیگر ملاقات 
کردند. اگر هیچ یک از طرفین از خواسته‌های فعلی خود عقب نشینی نکنند، 
مذاکرات که پنج ماه است متوقف شده، احتمالاً به جایی نخواهد رسید. در این 

صورت شاهد تشدید تنش‌ها یا چیزی بدتر از آن خواهیم بود.
در ادامه این مطلب آمده است:  توافقی که در سال ۲۰۱۵ توسط باراک 
اوباما و رهبران شش کشور دیگر از جمله ایران به دست آمد، ایرانی‌ها را ملزم 
به محدود کردن برنامه‌ی هسته‌ای خود کرد. در ازای آن، ایالات متحده تقریباً 
تمام تحریم‌های اقتصادی خود را لغو می‌کرد. کار‌ها به آرامی پیش می‌رفت، 
بازرسان بین المللی تأیید کردند که ایران به توافق پایبند است، تا اینکه در 
سال ۲۰۱۸ دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا از توافق خارج شد، تحریم‌ها 
را دوباره اعمال کرد و همه امضاکنندگان دیگر را نیز تحت فشار قرار داد تا 
تحریم‌ها را علیه تهران اعمال کنند. ایران به مدت یک سال به این توافق پایبند 
و به دنبال راهی برای تجارت با جهان خارج از قلمروی دلار بود. تهران به بند 
۳۶ قرارداد ۱۵۹ صفحه‌ای استناد و بیان کرد که اگر برخی از امضاکنندگان 
»به تعهدات خود عمل نکنند«، بقیه »زمینه‌ای برای توقف اجرای تعهدات 
خود« خواهند داشت. این بند به این منظور نوشته شده بود که اگر ایرانی‌ها 
به تقلب روی آوردند، آمریکا و کشور‌های اروپایی بتوانند به سرعت تحریم‌ها را 
دوباره اعمال کنند. اما همانطور که دیدیم، شرایط می‌توانست به سمت دیگری 

نیز پیش برود.
در دو سال پس خروج واشنگتن از توافق، ایران غنی‌سازی اورانیوم را از سر 
گرفته است تا جایی که می‌تواند ظرف یک ماه یا بیشتر، اورانیوم غنی شده‌ی 
کافی برای ساخت یک بمب اتمی را در اختیار داشته باشد. به طور خلاصه، 
این کشور نسبت به دوران قبل از امضای توافق در سال ۲۰۱۵ به یک کشور 
مجهز به ساح هسته‌ای نزدیک‌تر است. ترامپ این توافق را که اغلب آن را 
»بدترین توافق تاریخ« می‌خواند، لغو کرد، به امید اینکه به تهران فشار بیاورد تا 
آنچه را که او و دستیارانش توافقی »بهتر« می‌نامیدند، امضا کند. اما در واقعیت 

استراتژی او نتیجه‌ی معکوس داشت.
با این حال، گیج‌کننده‌تر از به هم ریختن اوضاع توسط ترامپ، این است که 
چرا جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا که در طول مبارزات انتخاباتی گفت توافق 
را بازمی‌گرداند، بلافاصله پس از ورود به قدرت در ژانویه‌ی گذشته، این کار را 
انجام نداد. او دقیقاً می‌توانست ترامپ را به خاطر این آشفتگی مقصر بداند و 
پیشنهاد کند که اگر ایرانی‌ها سخت‌افزار هسته‌ای خود را به تدریج از بین ببرند، 
تحریم‌ها را به تدریج لغو می‌کند. در عوض، به دلایلی که هیچ کس به وضوح 
توضیح نداده است، دو طرف بر سر اینکه چه کسی باید اولین قدم را بردارد، با 
هم اختلاف پیدا کردند. در ماه آوریل، اتحادیه اروپا وارد عمل شد و شش دور 
مذاکره با ایران را در وین برگزار کرد. برای مدتی به نظر می‌رسید که تلاش‌ها 
برای بازگشت به مذاکرات با ایالات متحده می‌تواند کارساز باشد، اما این اتفاق 
نیفتاد. در ژوئن، ایران رئیس‌جمهور جدیدی به نام ابراهیم رئیسی را انتخاب 

کرد که به توافق بدبین بود. به این ترتیب، بن بست عمیق‌تر شد.
به گزارش انتخاب ؛ نشریه آنلاین »اسلیت« تاکید کرد ، این که مذاکرات 
از سر گرفته می‌شود، نشانه‌ی خوبی است، اما چشم انداز آن تاریک به نظر 
می‌رسد. ایرانی‌ها بر دو نکته پافشاری می‌کنند: اول، اینکه ایالات متحده همه‌ی 
تحریم‌ها را قبل از اینکه تهران بخشی از برنامه هسته‌ای خود را از بین ببرد، 
لغو کند. دوم اینکه ایالات متحده تضمین کند که روسای جمهور آینده‌ی این 
کشور از توافق خارج نخواهند شد. ... هیچ رئیس‌جمهوری نمی‌تواند یا نباید 
همه‌ی تحریم‌ها را لغو کند، مگر اینکه ایران دست‌کم برخی از سانتریفیوژ‌های 
خود را که اورانیوم غنی‌سازی می‌کنند، برچیند. همچنین هیچ رئیس‌جمهوری 
نمی‌تواند صادقانه قول دهد که روسای جمهور آینده به این توافق پایبند باشند. 
توضیح اینکه، توافق هسته‌ای یک معاهده نیست، بلکه یک ترتیبات اجرایی 
چندجانبه است. این توافق تا حدی به این دلیل با این روش مورد مذاکره قرار 
گرفت که اوباما می‌دانست نمی‌تواند دو سوم سنا را برای تصویب آن با خود 

همراه و آن را تبدیل به یک معاهده کند.
ممکن است راهی برای خروج وجود داشته باشد. اتحادیه اروپا می‌تواند 
به‌عنوان یک میانجی واقعی عمل کند، همانطور که در آوریل تلاش کرد، اما 
نتوانست این کار را انجام دهد. این اتحادیه باید با تعیین جدول زمانی که در 
آن هر طرف گام‌های مرحله‌ای و همزمان را برمی‌دارد، وارد عمل شود. در 
این جدول، ایالات متحده چند تحریم را لغو می کند، ایران نیز همزمان چند 
سانتریفیوژ را نابود می‌کند. اما در همین حال، چندین سیاستمدار آمریکایی، از 
جمله برخی از اعضای دولت بایدن، گفته‌اند که بازگشت به شرایط توافق ۲۰۱۵ 
به اندازه کافی خوب نیست. آن‌ها می‌گویند که زمان زیادی از توافق ۲۰۱۵ 
گذشته است و با توجه به اینکه برخی از اقدامات توافق در سال ۲۰۲۵ منقضی 
می‌شود و ایران پیشرفت بیشتری در راستای ساخت بمب هسته‌ای نسبت به 

آن زمان داشته است، باید شرایط توافق تغییر کند.
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه در اکتبر گفت: ما در حال نزدیک‌تر شدن 
به نقطه‌ای هستیم که در آن بازگشت به پایبندی به توافق به خودی خود 
مزایایی که در سال ۲۰۱۵ مدنظر بود را به همراه نخواهد داشت. در اینجا 
می‌توان به دو نکته اشاره کرد. اول، بلینکن و همکارانش باید این واقعیت را 
در ژانویه می‌دیدند و اعلام می‌کردند. دوم، دیدگاه او کوته بینانه است. درست 
است، اگر همین هفته توافق با ایران احیا می‌شد، می‌توانستیم در مورد عقب 
انداختن تاریخ‌های انقضای اولیه صحبت کنیم. اما حالا که شرایط مهیا نیست، 
چرا توافق اولیه را احیا نکنیم و سپس برنامه‌ی گام به گام در راستای لغو 
تحریم‌ها و برچیدن سانتریفیوژ‌ها طراحی نکنیم، اما یک بند اضافه کنیم که اگر 
توافق جدیدی تا سال ۲۰۲۴ امضا نشد، معامله یک بار دیگر متوقف می‌شود. 
به هر حال، اگر جمهوری خواهان دوباره به قدرت برسند، ممکن است توافق 
از بین برود. بسیاری از سیاستمداران، اکثر جمهوری خواهان و چند دموکرات 
می‌گویند که این پیشنهاد عملی نیست. آن‌ها می‌خواهند توافق جدیدی ایجاد 
کنند که نه تنها تاریخ انقضای تعهدات هسته‌ای ایران را به عقب می‌اندازد، بلکه 
تولید موشک و کمک ایران به گروه‌های تروریستی را محدود یا لغو می‌کند. 
اوباما و تیمش در جریان مذاکرات اولیه به دنبال گنجاندن این مسائل در توافق 
بودند، اما به دو دلیل آن‌ها را کنار گذاشتند. اول اینکه ایران با آن محدودیت‌ها 
موافقت نمی‌کرد و دوم، مهم‌ترین وظیفه این بود که ایران از ساخت ساح 
هسته‌ای بازداشته شود. توافق هسته‌ای ایران در سال ۲۰۱۵، با سرزده‌ترین 
رویه‌های راستی‌آزمایی که تا به حال در یک توافق کنترل تسلیحات مورد 
مذاکره قرار گرفته بود، پایان یافت. گزینه‌های واقع بینانه این بود که یا ایرانی 
را بپذیریم که موشک می‌سازد، به تروریست‌ها کمک می‌کند و سلاح هسته‌ای 
دارد یا با ایرانی روبرو شویم که دو فعالیت اول را انجام می‌دهد، اما ساح 

هسته‌ای ندارد.

استراتژیک

گروه سیاسی: نشست جمع بندی 
مذاکرات وین درباره چانه زنی‌های کارشناسان 
طرفین و بسته پیشنهادی ایران عصر دیروز 
)جمعه( برگزار شد. »لارنس نورمن« خبرنگار 
روزنامه وال استریت ژورنال  گزارش داده 
که هیات‌ها برای چند روز آینده به پایتخت 
کشورشان بازمی‌گردند. نشست عصر جمعه در 
سطح معاونان وزیر و مدیران سیاسی وزارت 
امور خارجه ایران و گروه ۱+۴، به ریاست علی 
باقری کنی مذاکره ارشد ایران و انریکه مورا 
معاون دبیرکل سرویس اقدام خارجی اتحادیه 

اروپا برگزار شد.
با توجه به درخواست برخی از هیأت‌ها 
پایتخت‌هایشان جهت  به  بازگشت  جهت 
مشورت و دریافت دستورالعمل‌های تازه، در 
این نشست مقرر شد تا در گفت‌وگوها وقفه‌ای 
ایجاد شده و گفت‌وگوها هفته آینده بعد از 
بازگشت هیأت‌ها از پایتخت‌هایشان، از سر 

گرفته شود.
علی باقری شامگاه دیروز و از پایان نشست 
جمع بندی گفت: در نشست کمیسیون 
مشترک عصر جمعه ارزیابی اجماعی از 
گفت‌گوها ارایه شد و این نکته تاکید شد 
که پیشنهادهای ایران درباره لغو تحریم‌های 
غیرقانونی و ظالمانه و موضوع هسته‌ای روی 
میز است و طرف‌های مقابل این احساس 
نیاز را داشتند برای ارایه پاسخ‌های مستدل 
و مستند و منطقی به پیشنهادهای ایران 

نیازمند مشورت با پایتخت‌هایشان هستند.
وی افزود: بر این اساس این فرصت داده 
شد پس از مشورت به زودی در هفته آینده 

گفت‌وگوها در وین ادامه پیدا کند.
وانگ کوان، نماینده چین در مذاکرات 
وین از ازسرگیری مذاکرات وین بر سر احیای 

برجام در اواسط هفته آتی خبر داد.
انریکه مورا، معاون مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا نیز در پاسخ به سوالی 
درخصوص اینکه آیا مذاکرات روز چهارشنبه 
ادامه خواهند یافت، گفت: در همین حوالی. 
معاون دبیرکل سرویس اقدام خارجی اتحادیه 
اروپا ضمن واقع گرا توصیف کردن مذاکرات 
وین گفت که مذاکرات شاید هفته آینده به 

نتیجه برسد.
مورا اعلام کرد که ما به دنبال بازگشت به 
توافق هسته‌ای هستیم و تهران و واشنگتن 

متعهد به شرایط هستند.
مورا این دوره از مذاکرات را واقع بینانه 
خواند و افزود که پیش نویس‌های مختلفی 
در جریان مذاکرات وین با ایران مورد گفتگو 

قرار گرفت.
وی همچنین تاکید کرد که مذاکرات ثمر 
بخشی با هیات مذاکره کننده جدید ایرانی 

صورت گرفته است.
این دیپلمات ارشد اروپایی بدون اشاره به 
اینکه آمریکا و اروپایی‌ها به تعهدات خود در 
چارچوب برجام عمل نکرده، مدعی شد که 
مذاکرات هسته‌ای با ایران برای همیشه ادامه 

نخواهد یافت.

پیشنهاد ایران 
روی میز کمیسیون مشترک

پس از تحویل متن پیشنهادی ایران به 
گروه ۱+۴ و اتحادیه اروپا، جلسه کمیسیون 
مشترک برجام برگزار شده است. گزارش‌ها 
حاکی از آن بود که این نشست به درخواست 
طرف اروپایی برای بازگشت به پایتخت‌ها و 
بررسی متن پیشنهادی ایران مطرح شده بود.
مذاکره کننده ارشد ایران در گفت‌وگو 
با خبرنگاران ایرانی ابراز امیدواری کرد که 
طرف‌های مقابل بتوانند در کوتاه‌ترین زمان 
به یک جمع‌بندی برای ورود به گفت‌وگوهای 
جدی با جمهوری اسامی ایران برسند. 
طبیعتا طرف مقابل نیاز دارد اسنادی را که 
ایران در اختیار آن‌ها قرار داده بررسی کند 
اما باقری کنی اشاره کرد که اگر آن‌ها برای 
استمرار گفت‌وگوها آماده باشند،‌جمهوری 
اسلامی ایران هیچ مانعی در این زمینه ندارد 

و در وین هست تا گفت‌وگوها را ادامه بدهد.
ظهر و شامگاه پنجشنبه، در دو نوبت 
دیدارهایی میان علی باقری رئیس هیأت 
مذاکره‌کننده جمهوری اسلامی ایران با انریکه 
مورا معاون دبیرکل سرویس اقدام خارجی و 

رؤسای سه هیات اروپایی انجام گرفت.
همچنین کارگروه‌های رفع تحریم و 
موضوع‌های هسته‌ای نیز عصر پنجشنبه  با 
حضور هیات‌های کارشناسی ایران و ۴+۱ 
تشکیل جلسه دادند. در این جلسات در 
خصوص متون و پیشنهادات مطرح‌شده از 

جانب ایران گفت‌وگو انجام گرفت.
علاوه بر این، دیدار دوجانبه‌ای نیز میان 
باقری و رافائل گروسی مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی برگزار شد. در این 
دیدار رئیس هیأت مذاکره‌کننده ایران ضمن 
تأکید بر ادامه همکاری فنی جمهوری اسلامی 
ایران با آژانس، ایفای نقش مثبت و سازنده 

این نهاد را خواستار شد.   
باقری پس از این دیدار در حساب کاربری 
خود در توئیتر نوشت: با رافائل گروسی 

گفت‌وگوهای مثمر ثمری با هدف تداوم 
همکاری‌های فنی میان ایران و آژانس داشتم. 
وی افزود: تاکید کردم که ایران مصمم 
است که به مشارکت فعالانه و مثبت در 
گفت‌وگوها در وین ادامه دهد و آژانس 

می‌تواند نقش فنی مثبتی ایفا کند.
بلینکن در انتظار روزهای آینده

آنتونی بلینکن که برای شرکت در اجلاس 
سازمان همکاری و امنیت اروپا به استکهلم 
پایتخت سوئد سفر کرده است، در نشستی 
خبری در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا 
نشانه ای از پیشرفت مذاکرات وین دریافت 
کرده اید، ضمن تکرار برخی ادعاهای نخ نما 
درباره ایران گفت: در آینده خیلی نزدیک 
و شاید همین تا یکی دو روز آینده بتوانیم 
قضاوت کنیم که آیا ایران واقعا برای دستیابی 

به توافق حسن نیت دارد یا خیر.
با وجود اظهار نظرها مقامات و دیپلمات‌های 
شرکت کننده در مذاکرات ایران و گروه ۴+۱ 
در وین مبنی بر مثبت بودن فضای این 
مذاکرات، بلینکن بدون اشاره خروج یکجانبه 
و غیرقانونی کشورش از برجام که باعث 
مشکلات فراوان کنونی پیرامون این توافق 
بین المللی شده است، گفت: اما اقدامات و 
اظهارات اخیر چندان زمینه ای برای خوش 
بینی ایجاد نکرده است. با این وجود، اگرچه 
دیر شده اما هنوز هم برای بازگشت ایران به 

تعهدات خود خیلی دیر نشده است.
بلینکن بدون اشاره به اینکه این آمریکاست 
که باید با لغو تحریم‌های ایران، مسیر تحقق 
توافق در مذاکرات وین را هموار سازد، گفت: 
باید منتظر باشیم و ببینیم در این یکی دو 
روز آینده در وین چه اتفاقاتی رخ خواهد داد.

وی مدعی شد که ایران باید سریع تر ثابت 
کند که در رسیدن به توافق جدی است.

تاکید گروسی بر شفافیت تهران
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
گفت: به نفع تهران است که در تعامل با 
آژانس شفافیت بیشتری را از خود نشان بده 

زیرا در صورت وجود اراده سیاسی، رسیدن به 
توافق همیشه ممکن است.

در همین حال،  مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی روز پنج‌شنبه در توییتی نوشت: 
»تبادل نظر به‌جایی با رابرت مالی، نماینده 
ویژه آمریکا در امور ایران درباره مذاکرات 
برجامی داشتم و بر نقش راستی‌آزمایی لازم 
الاجرای آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تاکید 

کردم.«
رافائل گروسی در گفت وگو با کانال 
خبری »فرانسه ۲۴« با بیان اینکه مذاکرات 
دور هفتم از نقطه صفر شروع نمی‌شود، بلکه 
بر اساس شش دور مذاکرات قبلی به پیش 
می‌رود، افزود: توافق با ایران همچنان ممکن 

است، اما زمان باقیمانده کم است.
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
تاکید کرد: آژانس طرف توافق برجام نیست، 
اما به عنوان بازرس و تضمین‌کننده توافق 
از نزدیک مذاکرات جاری در وین را رصد 

می‌کند.
گروسی درباره گزارش تارنمای آکسیوس 
مبنی بر ادعای صهیونیست‌ها درباره آماده 
سازی ایران برای غنی سازی ۹۰ درصدی 
بیان کرد: در حال حاضر غنی‌سازی ٩٠ 

درصدی در ایران وجود ندارد.
وی با بیان اینکه برجام حد نصاب ۳.۶۷ 
درصد را برای غنی‌سازی تعیین کرده بود، اما 
الان غنی‌سازی ۶۰ درصدی انجام می‌شود، 
افزود: ایران در فردو غنی‌سازی ٢٠ درصدی 

را انجام می‌دهد و در حال افزایش آن است.
 گروسی درباره قصد خود مبنی بر دیدار 
مجدد از تهران گفت: چنان چه از وی دعوت 

شود، ظرف یک دقیقه به ایران می‌رود.
وی در ارتباط با سایت تسا در کرج و برخی 
اظهارات مبنی بر از کار افتادن دوربین‌های 
نظارتی آژانس در جریان عملیات خرابکارانه 
گفت: آژانس خرابکاری را محکوم می‌کند؛ 
امیدواریم که یک توافق، که بسیار لازم و 

ضروری است، حاصل شود.

ارزیابی مثبت امیرعبداللهیان و بورل
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و 
وزیر امورخارجه کشورمان در یک گفت و 
گوی تلفنی فضای مذاکرات کنونی در وین 

را مثبت ارزیابی کردند.
به گزارش روز جمعه ایرنا از مرکز اطلاع‌ر 
سانی وزارت امور خارجه، صبح امروز جوسپ 
بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
و هماهنگ کننده مذاکرات وین در تماس 
تلفنی با وزیرخارجه کشورمان در خصوص 

روند مذاکرات جاری رایزنی کرد.
هماهنگ کننده مذاکرات وین این رویداد 
را که اکنون همه هیات‌های مذاکره کننده از 
آلمان، چین، روسیه، فرانسه، انگلیس و به‌ویژه 
جمهوری اسلامی ایران با جدیت برای رسیدن 
به تفاهم در وین تلاش می‌کنند را مهم خواند 
و گفت: به مورا تاکید کرده‌ام که در ارتباط 
سازنده و فعال با مذاکره کننده ارشد ایرانی 
و همه هیات‌ها برای رسیدن به توافق تلاش 

کند.
وی خواستار انعطاف همه طرف‌ها در 
ادامه مذاکرات شد و با ابراز خرسندی از 
شروع مذاکرات، آمادگی خود و همکارانش 
در اتحادیه اروپا را برای کمک به حل مشکل 

اعلام کرد.
حسین امیرعبداللهیان هم با تشکر از 
تلاش‌های مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا و همکاران وی، روند مذاکرات را در 
مجموع خوب اما کند دانست و گفت: هیات 
ایرانی با حسن نیت، اختیارات لازم و ابتکارات 
دست یافتنی و رو به جلو، به شکلی فعال در 

میز مذاکرات حضور دارد.  
وزیر امور خارجه تاکید کرد: در هر مذاکره 
و اقدامی پایان دادن کامل به تحریم‌های 

ناقض برجام هدف مشارکت ماست.  
وی با تاکید بر پایبندی جمهوری اسلامی 
ایران به همکاری فنی با آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی، افزود: علاوه بر مذاکرات و 
دیدارهای آقای علی باقری، کارشناسان ایرانی 
نیز در قالب کمیته خاتمه تحریم‌ها و کمیته 
هسته‌ای در حال مذاکرات فنی و تخصصی با 
۱+۴ هستند. امیرعبداللهیان با اشاره به برخی 
مباحث مطروحه در مذاکرات اخیر یادآور 
شد: به‌رغم عهدشکنی آمریکا و بی عملی سه 
کشور اروپایی، ما با حسن نیت در مذاکرات 
وین حضور داریم. تیم ما در هر مرحله، دارای 
برنامه و ابتکارات روشن، ملموس و عملی 

است.
رئیس دستگاه سیاست خارجی کشورمان 
تاکید کرد: غرب هم باید ابتکار عمل واقعی 
خود را در خاتمه دادن به تحریم‌ها ارائه و به 
تکرار شعارهای قبلی و ناقض حقوق و منافع 

ملت ایران پایان دهد.
وی افزود: ما معتقدیم دستیابی به توافق 
خوب در دسترس است اما لازمه آن تغییر 
رویکرد برخی طرف‌ها از ادبیات تهدید به 
ادبیات همکاری، احترام متقابل و نتیجه محور 

است.

ایران دو پیش‌نویس لغو تحریم و برنامه هسته‌ای را ارائه داد

نتیجه‌گیری از مذاکرات وین، شاید این هفته

تازه‌ترین  در  اکونومیست  مجله 
بررسی‌هایش اعلام کرده که تورم در جهان 
طی سال ۲۰۲۱ بالاترین میزان رشد در ۵ 

سال گذشته را داشته است.
گزارش این مجله نشان می‌دهد که 
میانگین قیمت‌های جهانی حتی بدون 
احتساب شهر‌هایی که تورم بالا داشته‌اند، در 
مقایسه با سال قبل ۳.۵ درصد افزایش داشته 
است. این افزایش قیمت در سال ۲۰۲۰ در 
مقایسه با سال قبل از آن، ۱.۹ درصد بوده 
است. همه‌گیری کرونا، تغییرات نرخ ارز و 
بحران اقتصادی، تامین معیشت، هزینه‌های 
زندگی و هزینه‌های سوخت و حمل‌ونقل را 
در بزرگ‌ترین شهر‌های جهان افزایش داده 

است.
 در شهریورماه امسال، هزینه حمل یک 
کانتینر استاندارد ۴ برابر بیشتر از سال قبل 
بوده است. در این میان، برخی از شهر‌ها فشار 
بیشتری را تجربه کرده‌اند.گزارش سالیانه 
اکونومیست درباره گران‌ترین  واحد اطلاعات 
و ارزان‌ترین شهرهای جهان منتشر شد که 
رتبه‌بندی این شهرها بر اساس ارزیابی ۱۶۰ 

شاخص از جمله هزینه مسکن، پوشاک، 
خوراک، حمل و نقل و هزینه‌های درمان 
صورت می‌گیرد. افزایش تورم و اخلال در 
زنجیره تأمین مهم‌ترین عواملی بوده‌اند که 
باعث گران‌تر شدن هزینه‌های زندگی در 
بسیاری از شهرهای مختلف در سطح جهان 

شده‌اند.
در این گزارش، متوسط هزینه زندگی در 
نیویورک به عنوان شاخص معیار و برابر با 
۱۰۰ واحد در نظر گرفته می‌شود و هزینه 
سایر شهرها بر طبق درصدی از متوسط 
هزینه‌های زندگی در نیویورک بیان می‌شود. 
برای مثال عدد ۱۰۷ بدان معناست که 
متوسط هزینه‌های زندگی در آن شهر هفت 
درصد بیشتر از نیویورک و عدد ۹۳ به معنای 
هفت درصد کمتر از متوسط هزینه زندگی در 

نیویورک است.
براساس اطلاعات و بررسی اکونومیست 
، تل‌آویو به دلیل اقدامات خود برای تقویت 
»شِکِل« )پول سرزمین اشغالی( در برابر دلار 
و همچنین افزایش قیمت مواد غذایی و حمل 
و نقل و به رتبه اول گرانترین شهرهای جهان 

صعود کرد. پاریس و سنگاپور به صورت 
مشترک دوم شدند و پس از آن زوریخ و 
هنگ‌کنگ قرار گرفتند. در این فهرست 
نیویورک آمریکا در جایگاه ششم و ژنو 

سوئیس در جایگاه هفتم قرار گرفت.
کپنهاگ دانمارک در رتبه هشتم این 
فهرست، لس‌آنجلس آمریکا در رتبه نهم 
و اوزاکای ژاپن در رتبه دهم قرار گرفت. 
در بررسی سال گذشته واحد اطلاعات 
اکونومیست پاریس، زوریخ )سوئیس( و هنگ 

کنک در رتبه‌های اول قرار داشتند.
داده‌های جمع آوری شده در سال جاری 
بین ماه‌های آگوست )اواخر تیر( تا سپتامبر 
)اوایل مهر( نشان می‌دهد که قیمت‌های کالا 
و حمل و نقل به صورت متوسط 3.5 درصد 
بر حسب ارز محلی افزایش یافته است. این 
میزان سریع‌ترین نرخ تورم ثبت شده  در 

طول 5 سال گذشته است.
»اوپاسانا دیوت« مدیر بخش هزینه‌های 
زندگی در »واحد اطلاعات اکونومیست« 
در این باره گفت: محدودیت‌های اجتماعی 
همه‌گیری کرونا »عرضه کالا و خدمات را 

مختل کرد و منجر به کمبود کالا و بالارفتن 
خدمات شده است«.

وی گفت: »تغییر شاخص‌های سال جاری 
به وضوح مشخص است«.

سی ان ان نوشت: تهران در سال 2021 
با 50 پله صعود بیش از هر شهر دیگر در 
جدول گرانترین شهرهای جهان صعود کرد 
و از جایگاه 79 به پله 29 جدول رسید. 
تحریم‌های آمریکا منجر به کمبود کالا و 

افزایش قیمت‌ها در ایران شده است.
شهر »دمشق« سوریه بار دیگر به عنوان 
ارزان‌ترین شهر جهان شناخته می شود زیرا 
اقتصاد جنگ زده آن همچنان با مشکل حاد 
مواجه است. دمشق و تهران مانند کاراکاس 

در ونزوئا و بوینس آیرس در آرژانیتین از 
تورم بسیار بالا در سال 2021 رنج بردند.

اسلوی نروژ، سئول کره جنوبی، توکیو 
ژاپن در رده 11 تا 13 شهرهای گران جهان 

قرار گرفته‌اند.
وین اتریش و سیدنی استرالیا به صورت 
مشترک در مقام چهاردم این لیست قرار 

گرفته اند.
ملبورن استرالیا در جایگاه شانزدم 
شهرهای گران جهان قرار گرفت و هلسینکی 
فنلاند و لندن بریتانیا مشترکا مقام 17 را به 

خود اختصاص دادند.
دوبلین ایرلند، فرانکفوت آلمان و شانگهای 

چین در مقام 19 این فهرست قرار گرفتند.

اندیشکده کوئینسی در تحلیلی نوشت که 
اگر طرفداران تعامل با ایران در امریکا هم امید 
داشتند که متحدان اروپایی، دولت جو بایدن 
را ترغیب کنند که گام‌های جدی تری در این 
مسیر بردارد، نومید شده اند. در 24 نوامبر، سه 
حزب سیاسی پیروز در انتخابات اخیر آلمان، 
یعنی سوسیال دمکرات‌ها، سبزها و دمکرات‌های 
آزاد راست میانه )لیبرال‌ها(، بر سر تشکیل دولت 

به توافق رسیدند.
در آلمان، توافق‌های تشکیل دولت ائتلافی 
اسنادی بسیار مشروح و جدی هستند که 
جزئیات تعهدات دولت ائتلافی را بازتاب می 
دهند نه اینکه تنها به بیان مبهم نگرش آن 

بسنده شود. در این متن 177 صفحه ای، بخش 
مهمی هم به سیاست خارجی آلمان اختصاص 
دارد که تنها چند سطر آن به ایران پرداخته و 
محتوی آن برای کسانی که انتظار خلاقیتی در 
سیاست آلمان و به پیروی از آن در سیاست 
اروپا در قبال ایران و خاورمیانه را داشتند، دلسرد 

کننده است. 
این ائتلاف خواهان از سرگیری گفت 
وگوهای برجامی است اما همه سرزنش را 
متوجه ایران کرده بر الزام این کشور به تسهیل 
کامل کار بازرسی‌ها تاکید می گذارد به رغم این 
واقعیت که این آمریکا بود که از برجام خارج شد 
و تحریم‌ها علیه ایران را بازگرداند تا این کشور 

را به زانو در آورد. حتی پس از خروج آمریکا 
هم ایران تا هیجده ماه، به تعهدات برجامی اش 
پایبند ماند به این امید که سه کشور اروپایی 
امضاکننده برجام و از جمله آلمان، از این توافق 
در برابر تحریم‌های یکجانبه آمریکا حمایت 
خواهند کرد و حداقلی از گشایش اقتصادی 
وعده داده شده در برجام را برای ایران فراهم 
آورند. این هر سه کشور، در این زمینه شکست 

خوردند.
اکنون، ضروری بود که رهبری تازه برلین 
برای حفظ اعتبار خودش، از واشنگتن بخواهد 
که تحریم‌های اقتصادی دونالد ترامپ را به عنوان 
یک شرط الزامی غیرقابل جایگزین برای نجات 
برجام، لغو کند همانطور که به درستی خواهان 
پایبندی تهران به مفاد برجام شده است. اما 
توافقنامه دولت ائتلافی تازه در آلمان، به جای 
آن، ایران را مسوول همه بدکاری‌های منطقه 
معرفی می کند: سیاست‌های تهاجمی منطقه 
ای، تهدید علیه موجودیت اسرائیل، نقض حقوق 

بشر و حمایت از فعالیت‌های تروریستی.
البته برخی از این انتقادها وارد است: 
تهدیدهای ایران علیه موجودیت اسرائیل، برای 

جهان پذیرفتنی نیست و تنها به مانعی برای 
پیشبرد منافع ملی ایران تبدیل شده است. تا 
آن زمان که تهران از این شعارها دست بر ندارد، 
قادر به عادی سازی روابطش با آمریکا و نیز با 
آلمان و دیگر کشورهای اروپایی نخواهد بود. 
همچنین وضعیت حقوق بشر در ایران از نگاه 

غربی‌ها حقیقتا خراب است.
با این حال، آنچه اعتبار این سند را مخدوش 
می کند، غفلت آن از اشاره به دیگر بازیگران 
خاورمیانه است که کارنامه ای به همان اندازه 
منفی در سیاست‌های منطقه ای و حقوق بشری 
دارند. به جای آن، این سند بر تعهد آلمان به 
کار با »شرکای آلمان در خلیج)فارس(« تاکید 
می گذارد تا تدابیر اعتماد ساز را به پیش ببرند. 
هرچند این یک هدف ستایش برانگیز است اما 
مقابل کردنِ رویکرد منفی ایران با تعهد آلمان 
به »شرکای« نامشخصی در منطقه، بیشتر 
به سیاست بازدارندگی ایران شباهت دارد تا 
هرگونه علاقه ای به پیشبرد تلاش‌های تنش 

زدایی در منطقه.
این یک سو نگری، در اشاره کوتاه سند 
ائتلاف به بحران یمن، از همه جا عریان تر است. 

هرچند ائتلاف تازه آلمان، خود را متعهد به 
کمک برای پایان دادن به »فاجعه انسانی« در 
یمن می داند اما هیچ اشاره ای نمی کند که 
کل این فاجعه، دست ساز بشر است و نه یک 

فاجعه طبیعی. 
در این سند، به وضعیت حقوق بشر و 
سرکوب داخلی در عربستان، امارات، مصر، 
بحرین، مراکش، آذربایجان و دیگر کشورهای 
خودکامه دوست غرب هم کمترین اشاره ای 
نمی بینیم. کل بخش خاورمیانه این سند، نشان 
از نگرش تندروانه و شدیدا غیراروپایی دولت تازه 
آلمان نسبت به ایران دارد که این کشور را تنها 

بازیگرِ بد منطقه معرفی می کند.
به گزارش دیپلماسی ایرانی ،  اندیشکده 
کوئینسی در جمع بندی خود نوشت که 
نقطه عزیمت روابط برلین با تهران، با نقطه 
عزیمت واشنگتن یکسان نیست. روابط سیاسی 
ادامه خواهد یافت حتی اگر انتقادات آلمان از 
جنبه‌های مختلف سیاست‌های ایران، با صدای 
بلندتری بیان شود. در انتهای داستان، شاید 
تداوم رویکرد آلمان در برابر ایران، فراتر از 

تصویری باشد که در سند ائتلاف آمده است.

بررسی پایتخت‌های جهان توسط اکونومیست نشان داد

پرواز تهران در شهرهای گران دنیا     

اندیشکده کوئینسی بررسی کرد

رویکرد غبارآلود حاکمان جدید برلین درباره تهران


